Tasdik etmeyeceklerini
bildiği muhataplara peygamber gönderen kimse ise kendisini meşakkate
maruz bırakmış ve abesle iştigal etmiş olur. Allah hakkında kendisini
meşakkate sokma ve abesle iştigal etme düşünülemeyeceği için, O’nun

1 Mutezile’nin “usûl-i hamse”sine mukabil olarak Ebû Hanîfe (ö. 150/767) gibi

erken dönem örneklerden itibaren Sünnî müellifler tarafından konular bu üç
temel başlık çerçevesinde ele alınmıştır. Eserlerinde “usûl-i selâse”yi konu başlığı
olarak kullanan ilk isim ise İmâmü’l-Haremeyn el-Cüveynî (ö. 478/1085)
olmuştur; bk. Yusuf Şevki Yavuz, “Usûl-i selâse”, TDV İslâm Ansiklopedisi (DİA),
XLII, 212.

2 İbn Hazm, Ebû Muhammed b. Ali b. Ahmed b. Saîd ez-Zâhirî el-Endelüsî, el-Fasl
fi'l-milel ve'l-ehvâ’ ve'n-nihal (nşr. Muhammed İbrahim Nasr-Abdurrahman
Umeyra), I-V, Dâru’l-cîl, Beyrut 1998, I, 140; a.

Dillerin varlığı, ancak

8 İbn Hazm, el-Fasl, I, 139; krş. a.e., I, 51, 68. Ayrıca bk. İbn Hazm, İlmü’l-kelâm alâ

mezhebi Ehli’s-sünne ve’l-cemâa (nşr. Ahmed Hicâzî es-Sekkâ), el-Mektebü’s-sekâfî,
Kahire 1989, s. 21, 72. Mâtürîdî kelâmcısı Ebü’l-Muîn en-Nesefî de (ö. 508/1115)
nübüvvetin imkânını İbn Hazm gibi ulûhiyet meselesiyle irtibatlandırarak ortaya
koymaktadır; Nesefî, Ebü’l-Muîn Meymûn b. Muhammed b. Muhammed,
Tebsıratü’l-edille fî usûli’d-dîn (nşr. Claude Salamé), I-II, Institut Français de Damas,
Dımeşk 1990, I, 448.

9 İbn Hazm, el-Fasl, I, 139-140; a.

Bu noktada
belirtmek gerekir ki, İbn Hazm, Ehl-i sünnet içerisinde kerametin imkân ve
varlığını red görüşünün nispet edildiği tek isim değildir. Kendi mezhepdaşları da
dâhil olmak üzere Sünnî müelliflerin bir kısmı, Eş’arî kelâmcıları Ebû Abdullah el-
Halîmî (ö. 403/1012) ve Ebû İshak el-İsferâyînî’nin (ö. 418/1027) tıpkı Mutezile
gibi kerametleri reddettiğini belirtir; bk. Râzî, Kitâbü’l-erbaîn fî usûli’d-dîn (nşr.
Ahmed Hicazî es-Sekkâ), I-II (tek cilt hâlinde) Dâru’l-cîl, Beyrut 2004, II, 377; Îcî,
Ebü’l-Fazl Adudüddîn Abdurrahman b. Ahmed, el-Mevâkıf fî ilmi’l-kelâm, Âlemü’l-
kütüb, Beyrut t.y., s. 370. Ancak Cüveynî ve Teftâzânî’nin “Mutezile’ye yakın bir
görüş benimsemiştir” ifadesiyle daha doğru biçimde ortaya koydukları üzere
(Cüveynî, Kitâbü’l-irşâd, s. 316; Teftâzânî, Şerhu’l-Makâsıd, V, 73) bunu mutlak bir
red değil, “peygamberlerin mucizelerine benzer olmamak” kaydıyla sınırlı bir
kabul tavrı olarak değerlendirmek gerekir. Nitekim İbn Teymiyye (ö. 728/1328) ve
İbn Haldûn (ö. 808/1406), İsferâyînî’ye bu görüşün nispetinde muhtemelen hata
edildiğini, onun reddi andıran görüşüyle, mucize ile diğer olağanüstü hâlleri
birbirinden tefrik etmeyi kastettiğini söylerler; İbn Teymiyye, Ebü’l-Abbas
Takiyyüddîn Ahmed b. Abdülhalîm, Kitâbü’n-nübüvvât (dirase ve nşr. Abdülaziz
b. Salih et-Tavyân), I-II (tek cilt hâlinde), Mektebetü edvâi’s-Selef, Riyad 2000, I,
131-132; İbn Haldûn, Mukaddime, I, 204. Âmidî (ö. 631/1233), İsferâyînî’nin
kaygısının mucize ile kerameti birbirinden ayırmak olduğunu, dolayısıyla
kerametin, mahiyet ve meydana geliş tarzı itibariyle peygamberin mucizesi
derecesine ulaşamayacağını söylediğini kaydeder; Âmidî, Ebkâru’l-efkâr fî usûli’d-
dîn (nşr.

Frank, “Al-Ustādh Abū Isḥāḳ: An ‘Aḳīda together with Selected
Fragments”, Mélanges de l’Institute Dominicain d’Études Orientales du Caire, 19
(1989), s. 172-173 (Ebü’l-Kâsım Selman b. Nâsır el-Ensârî en-Nîsâbûrî, el-Ğunye fi’l-
kelâm’dan naklen). Esasen, İsferâyînî’nin çağdaşı olan bir diğer Eş’arî müellif
Bâkıllânî de (ö. 403/1013) “salih müminlerden peygamberlerin mucizelerine
benzer harikulâdelerin zuhur etmeyeceğini” belirterek İsferâyînî ile aynı
doğrultuda bir görüş ortaya koymaktadır; Bâkıllânî, Kitâbü’l-beyân, s.

Ancak bu durumda Allah Teâlâ bu fiilleri
onaylamaz ve peygamberlerini ikaz eder.51 Hz. Zeyd’in Hz. Zeyneb’i

vurgulu biçimde gösterdiğini savunur; İbn Teymiyye, Mecmûatü’l-fetâvâ (nşr.
Âmir el-Cezzar-Enver el-Bâz), I-XXXVII, Dâru’l-vefâ’, el-Mansûre 2005, X, 170-171.
Hatta ilginç biçimde Mutezile içerisinden Zemahşerî de (ö. 538/1144), müminlerin
imanını, münafıkların ise şüphesini arttırmak suretiyle bunları birbirinden ayırt
etme ve imtihan hikmetine binaen Şeytan’a müdahale imkânı verildiğini
belirterek hadisenin gerçekliğini kabul eder; Zemahşerî, Ebü’l-Kâsım Cârullah
Mahmud b. Ömer b.

112-113.

51 Râzî, İbn Hazm’ın savunduğu emir veya nehyi yanlış anlamak veya kapsamını
yanlış yorumlamak suretiyle (tevilde hata) ya da sehven ve unutarak günah
işlemenin mümkün olduğu, ancak bu günaha karşılık Allah tarafından derhal
uyarıldıkları şeklindeki ismet anlayışını, Ebû Ali el-Cübbâî (ö. 303/916) ve
İbrahim b. Seyyâr en-Nazzâm (ö. 231/845) gibi Mutezilî müelliflere nispet eder;

56 İbn Fûrek’in aktardığına göre Eş’arî, Mâtürîdîler’le paralel biçimde Yûsuf 12/109

âyetini esas alarak kadınlardan resûl gelemeyeceğini ifade eder ve bunu
kadınların aklının eksik olması ile gerekçelendirir; bk. İbn Fûrek, Mücerred, s. 176.
Kadınlardan ise dört nebî gönderildiğini belirtir; a.g.e., s. 174. Maamâfih, İbn Kesîr
(ö. 774/1373) İmam Eş’arî’ye dayandırarak Ehl-i sünnet önderlerinin kadından
peygamber olmayacağı kanaatinde olduklarını aktarır; bk. İbn Kesîr, Ebü’l-Fidâ’
İmâdüddîn İsmail b. Ömer, Tefsîru’l-Kur’âni’l-azîm (nşr. Sami b. Muhammed es-
Selâme), I-VIII, Dâru Tayyibe, Riyad 1997, IV, 423.

hükmeder; Râzî, Tefsîru’l-Fahri’r-Râzî el-meşhûr bi’t-Tefsîri’l-kebîr ve Mefâtîhi’l-ğayb,
I-XXXII, Dâru’l-fikr, Beyrut 1981, XXII, 51. İbn Fûrek’in de (ö. 406/1015), mezkûr
âyetlere binaen yerleşik Eş’arî tutuma aykırı biçimde kadınlardan peygamber
olabileceğini kabul etmediği kaydedilir; bk. Yavuz, İslam Akaidinin Üç Şahsiyeti, s.
112; a. mlf., “İbn Fûrek”, TDV İslâm Ansiklopedisi (DİA), XIX, 496-497. İbn Fûrek’in,
“kendisine Allah tarafından haber verilen/haber sahibi” olarak tanımladığı
“nebî”yi, gönderilmiş (mürsel) ve gönderilmemiş fakat habere/vahye muhatap
olmak suretiyle konumu yüceltilmiş olarak ikiye ayırması, kadınların
peygamberliğine delil gösterilen ve hadis olarak nakledilen “kadınlar içinde dört
nebî vardır” ibaresini de, onları yaratanın yüceliğini ve kendi konumlarının
üstünlüğünü göstermeye yönelik bir ifade olarak değerlendirmesi bu tespiti
desteklemektedir; bk. İbn Fûrek, Şerhu’l-Âlim ve’l-müteallim, s. 60. Nevevî (ö.
676/1277) ve İbn Hacer el-Askalânî (ö. 852/1449) gibi âlimler, Cüveynî’nin
kadınlardan peygamber olmayacağına dair âlimlerin icmaı olduğunu söylediğini
naklederler (Nevevî, Ebû Zekeriyyâ Muhyiddîn Yahya b. Şeref b. Mûrî, Hilyetü’l-
ebrâr ve şiâru’l-ahyâr fî telhîsi’d-daavât ve’l-ezkâri’l-müstehabbe fi’l-leyl ve’n-nehâr el-
ma’rûf bi’l-Ezkâri’n-Neveviyye [nşr.

30 (Arapça metin); Kemaleddîn İbn Ebî
Şerîf, Kitâbü’l-müsâmere bi-şerhi’l-Müsâyere (İbnü’l-Hümâm’ın el-Müsâyere ve İbn
Kutluboğa’nın Hâşiye’si ile birlikte), el-Matbaatü’l-kübra’l-emîriyye, Bulak 1317
Çağrı Yayınları, İstanbul 1979, s. 197.

59 İbn Hazm, İlmü’l-kelâm, s. 99; a. mlf., Kitâbü’d-dürre, s. 381.
60 İbnü’l-Hümâm (ö. 861/1457) ve Kemaleddîn İbn Ebî Şerîf gibi Mâtürîdî müellifler,

resûl ile nebî arasındaki fark tebliğ/davette bulunup bulunmamak şeklinde
belirlendiğinde, resûl değil ama nebî olmak için erkeklik şartının
gözetilmemesinin mümkün olduğunu söyler ve bazı Ehl-i hadis ile -muhtemelen
İbn Hazm’ı kastederek- bir kısım “ehl-i zahir”in bu kanaate vardığını belirtir;
Kemaleddîn İbn Ebî Şerîf, Kitâbü’l-müsâmere, s.

Esasen yukarıda ifade edildiği üzere yerleşik kanaate göre Eş’arî (ö. 324/935-
936) ve ayrıca müfessir Kurtubî (ö. 671/1273) kadınların nebî olabileceğini
kabul etmektedir. Ancak Kurtubî Hz. Meryem’in nebîliğini -vahye muhatap
olduğunu açık biçimde gösteren âyetlerin delaletiyle- kabul etse de açık ve
sahih bir delil bulunmaması sebebiyle Âsiye hakkında böyle bir hüküm
verilemeyeceğini söylemektedir.67 Dolayısıyla İbn

67 Kurtubî, Ebû Abdullah Muhammed b. Ahmed el-Ensârî, el-Câmi’ li-ahkâmi’l-Kur’ân
ve’l-mübeyyin limâ tezammenehû mine’s-Sünne ve âyi’l-furkân (nşr. Abdullah b.
Abdülmuhsin et-Türkî), I-XXIV, Müessesetü’r-risâle, Beyrut 2006, V, 126-127; krş.
XIII, 429.

68 Muahhar dönem bir kelâm âlimi olan Bâcûrî (ö. 1277/1860), ilginç biçimde Hz.
Meryem, Âsiye, Hz. Havvâ, Hz. Musa’nın annesi, Hz. Hâcer ve Hz. Sâre’nin nebî
olduğunu belirterek İbn Hazm’dan daha ileri bir tespitte bulunmaktadır; Bâcûrî,
İbrahim b. Muhammed b. Ahmed, Hâşiyetü’l-İmâm el-Beycûrî alâ Cevhereti’t-tevhîd
el-müsemmâ Tuhfete’l-mürîd alâ Cevhereti’t-tevhîd (nşr.

Bağdâdî, Kitâbü usûli’d-dîn, s. 175; Pezdevî, Usûlü’d-dîn, s. 227; Ebü’l-Muîn en-
Nesefî, Tebsıratü’l-edille, I, 536; Sâbûnî, el-Kifâye fi’l-hidâye, s. 208; Teftâzânî, Şerhu’l-
Makâsıd, V, 72), bir kısmında genellikle kerametin imkân ve vukuunu kabul eden
tek Mutezilî âlim olarak Ebü’l-Hüseyin el-Basrî’nin (ö. 436/1044) adı
zikredilmektedir (örneğin bk. Râzî, Kitâbü’l-erbaîn, II, 377; Cürcânî, Şerhu’l-Mevâkıf,
VIII, 314). Râzî başka bir yerde, onun bu hususta kendisinden önceki Ebû Ali, Ebû

Martin), New York University, New York
1975, s. 147, 155-156. Buna ek olarak, kerametin imkânını reddetmenin, bu gibi
hâllerin varlığına dair gelen çok sayıda rivayeti de inkâr etme sonucuna
götüreceğini belirtir; bk. Nîsâbûrî, Ziyâdâtü’ş-Şerh, s. 146. Yine bir Mutezilî olan
İbnü’l-Melâhimî (ö. 536/1141) bizzat kerametin varlığını savunduğu gibi Ebü’l-
Hüseyin el-Basrî’nin yanı sıra İbnü’l-İhşîd’i de (ö. 326/938) kerameti mümkün
görenler arasında saymakta, fakat İbnü’l-İhşîd’e kerametin aklen mümkün olduğu
ancak naklî delillerin bunu imkânsız kıldığı görüşünü nispet etmektedir; İbnü’l-
Melâhimî, Rükneddîn Mahmud b. Muhammed el-Hârezmî, Kitâbü’l-fâik fî usûli’d-
dîn (giriş ve nşr.